vituperio dignos qd intulisti in hoc tuo famoso libro. s̄ magis fuisse dignos laude. q̄ si ēt citius te condemnasset q̄ exigeret matura examinatio (qd nō affirmo) cū tñ non nisi ex zelo fidei id p̄cesserit digni esent venia / nō tali cōfusione verborū qualē nō fuerunt passi ab initio sacerdotes christi: ac verbi dei precones: sed tu cognis es & illi cogniti: tua doctrina / vt periculosisima est ab oībo qui sensum habeat & deū diligat iudicata: & eoꝝ reprehēsio / facta in libros tuos damnatio approbata: & ex his manifestū sc̄ni est: q̄ oēs fideles deberent cōsortium tuū fugere tanq̄ pestiferum donec curarieris: & illoꝝ predicationibus & doctrinis adherere. Et ista sufficiant cōtra tuā apoloḡiā. Ad laudem Dñi nři ieū chriſti q̄ summa & prima veritas est in secula seculorum. Amen.

## Flagellum in Apologiaꝝ Peretti de Immortalitate Anime; Explicit. percurante Anno Domini. I 4 1 8. Etatis vero mee quadragesimo primo.

### Cadlectorem.

**D**uo sunt prudentissime Lector quibus occurrere post opūscula de immortalitate aie necessarium Duxi: primus est. Quare cū in prohemio propugnaculi promiserim me secundum doctrinam Angelici Doctoris Thome defendere intellectuē aie in mortalitatem postmodum in opūsculis ipsum diuinissimum doctore seu verba quasi ex ore eius tam raro inducam. Secundum est: quid nam in causa fuerit q̄ Reuerendissimum D. Cardi. Sancti Sixti tantopere per me in quadam prefatione mērito cōmentandum & ad celos v̄sq̄ sublimatum modo minori (vt videtur) reuerentia quin etiam aliquali forsū magis de cere judicetur audacia sim in sequutus. Quo igitur ad id quod primo proponitur eo me apud oēs excusatū velim: q̄ nūlam fere sententiam ne dicam: nulla verba in opūsculis protulī: que oīz inbibita non propinauerit Diui Thome. Vnde vel semper per singula fuerat inducēdus: quod derisibile fuisset: vel tunc solū cū nouum quicquā & in solitum philosophis modernis inferre: aut certe tale de quo dubiū ele posset etiam apud Magnos an idipsum sapientie Diui Thome consentaneum esset. Quod qđe obseruare curauit. Ad id vero quod secundo afferatur. idipsum sue Reuerendissime Disationi & mihi quod in me nūc vt reprehensibile vibratur: honorē exibet & obfirmat. Si n̄ palpas adulator suissem in prefatione illa & cōsequēter de minori veritate facile suspectus: nequaꝝ eius hic dogmata oppugnassem. Tale quippe hoīum genus. dum semp laudes prosecutur: etiam male acta & male dicta cōmentat: vt sic in affectata gratia perseueret. Si vero ex passione: iniquitate: vel odio: doctrine eius nūc maculam detexissem: haudquaꝝ laudes eius atq̄ preconia / tamen verissima / tūc recentissimam. Siquidem etiam ex tunc contra eum scriperam: & publicare opus (magis tamen limatum) decreueram: occurrente casu veluti accidit: q̄ ab antiquioribus non preuenire. Non inconuenit autem virtutē p̄eculiarissimi etiam ingenii: & tam naturalibus q̄ accidentia libis muneribus predotatum in aliquo deficere: ac a recto veritatis calle vbi doctrina eius humanitus acquirit: aliquotiens oberrare. Sic etenim illum celsum predicauit: sic Soli comparauit vel astris: vt tñ hoīem non angelum eē supponerem. Sic honorandi sunt homines: vt tñ magis honorabilis veritas cognoscatur. Magis obedientū deo sciens: q̄ homines cuiusvis culminis reuerendos. Nō vos oppoſitissis (dicit Dñs) ex aduerso pro domo israel. Non potui vltra resistere spiritu sancto: aut zelo aīarum & veritatis frenum imponere: qui solus (deus te sus est) me impulit ad scribendum. Qd̄ vero quandoq; acerbioribus q̄ quibusdam videretur decere verbis: me illi opponam sicuti & per eto: consulto & non furius actus id feci. Cum fit n̄. materia p̄eculosisima: & modum ille persuadendi viuacissimum & efficacissimum habeat: verbis quoꝝ durioribus ipse persepe ludat: nullum veritus quamquā magnum: quē sue phātasie aduersum reppererit: fini intento sola doctrina vel rationes non sat fecissent. Fortem n̄. maculam: non nisi adurens lissiuū abſtergit: & profunda plaga non soavi vnciōe sed cādenti ferro curatur. Neq; n̄ tñmō probare nititur Aristotelem opinari mortalem animam (quod etiam quate vtilitatis fuerit propter mōrum aīer) verum etiam viam dedit qua omnes rationes immortalē animam comprobantes labefactare minus intelligentes posse videantur. Vnde & peretus ille non nisi hac via incēsit: vt a facie Diui Thome suum errorem persequētis aufugeret: & in tenebroſā abyssū cadens: innumerabiles secum necaret. Operē pretium igitur fuit viam hanc mōrō spinisq; precludere: & q̄ no via sed turpisimū: precipitū sit: omnibus propalare. At neq; vbi philosophus philosophum oppugnat ex propriis: meminisse dignum est extranearum a philosophica togha conditionum aut titulorum. Etenim Auiceona R ex suis fertur: Aureolus / Bonaventura. Thomas anglicus. Vgg. Albertus. Gundisius. Egidius & tales plurimi Cardinales fuerant aut Episcopi: quorum tñ siq̄uis opiniones refellat: simplici eos nomine in campus ad uocat: & sepe vbi merita depositunt seſeq; offert materia: minori etiam circūpectione verborum: vt confueuit opinans: qui & in primo posteriorum vbi semel Egidiū Episcopum citat dicit. Occurrit mihi nūc molestia Egidiū. Scio igitur q̄ de his minus mirabitur qui sapientior fuerit: & philosophorum cōsuetudinem penitauerit.

Vale Lector suauissime.

## Questio de ordine sacro.

**C**Reuerendissimo in xp̄o patri ac Dño.  
D. Antonio Cetareno nobili veneto or-  
dinis canonicoū regulariū congreg. scii  
Saluatoris: diuina dispōne Patriarche  
veneto. Frater Bartholome⁹ de spina  
pisan⁹ or. p̄di. lectorū minim⁹. Felicitatē.

**C**Uz nouerim presul amplissime non mo-  
dicā animi perturbationē occasiōe cuius  
dā q̄nōis nup in luce edite Reuerendissi-  
mā tuā. D. incurrisse: dū oppositū eius  
q̄d in cathedrali tua ecclesia iurta pon-  
tificalis eiusdē rubricas circa collationes ordinū  
fieri cōsueuit: in questione illa siendum aſteritur:  
Decrēti prout Reuerendissimam. D. T. per optare  
sciebā: veritati huic inquirende accuratiū secun-  
dum ingeniolī mei vires intendere. Quam⁹ vt ex-  
tim⁹ aſsequutus. E. R. D. T. ne cuiyt moē gererez;  
audacius forte q̄d infirmitas mea depoſceret mul-  
to ū sapientū iudiciis me erposui: eandē veritatem  
offerō dedoq; in q̄dne subscripta: que talis est.

Uerit Utrū in collatiōe sa-  
crou ordinū necessariis req-  
rat simultaneus contactus  
instrouis cū prolatione ver-  
borū forme: ita q̄ si ante vel  
post platione verborū for-  
me: principale instrūm̄ ordinis  
ab ep̄o oblatū: tangatur seu  
accipiatur ab ordinādo: nil  
penitus fiat: nec ordinand⁹  
characterē aut ordinē suscipiat. Et v̄ q̄ predicta si-  
multas contactus sūt necessaria. Qd quidem p̄ sua/  
detur triph. Et primo sic.  
**C**sicut se h̄z mā et forma rerū māliū in necessa-  
rio cōcurrū ad cōstitutionē earū: ita se h̄z materia  
et forma sacramenti in necessario concursu ad esse et  
sacer ipsius sacri. Pz. n.p. Magr̄m sniarū in q̄rto. d.  
p̄ia: et p̄ doctores ibi: et recipue p̄ sanctū Thomā  
q̄. p̄ia. ar. tertio q̄ mā et forma dñi in sacramētis ad  
aliquale ſititudinē materie et forme in rebus māli-  
bus. Propter qd Magr̄ sniarū vbi supra: sequens  
Ugonem de sc̄o Victore dicit: q̄ duo sunt in ḡbus  
sacramētū. Verba et res. Uerba: vt inuocatio tri-  
nitatis. Res: vt aqua: oleū. et hmoi. Sanct⁹ Tho. at  
vbi supra dicit: q̄ q̄ virt⁹ cāndi est in reb⁹ et verbis  
significati⁹: id verba sunt formalia: et res māles: p̄  
modū quo oē cōpletinū: forma dñi. Et tertia parte. q.  
60. art. 6. dicit q̄ res lensibiles sunt mā sacri: verba  
aut ut forma. Et q. 90. ar. secūdo idē exp̄sse ponit di-  
cens q̄ qdlibet sacrum distinguit in mām et formaz si-  
cut in p̄es eentie. Ut̄ his sequit p̄positū: q̄ v̄ se-  
cundū q̄ mā et forma occurrit in rebus māliib; ad  
cōstituendā eoz essentiā: ita mā et forma sacerorū co-  
currūt ad eentia sacri. Sed in rebus māliib; nō fit  
aliqd vñū ex mā et forma nisi q̄d p̄imum simul sunt et  
vnunt ad iuicē. Ergo nec forma verbo erit causa  
sacer ordinis nisi simul cōcurrat et mā. Talis at mā  
in sacro ordinis est inſſim qd er institutione dia ad-  
bibet ad v̄sum p̄tatis circa principale ipsius ordinis  
actū. Et predictus cursus sue ipsa vñio talis māe  
cū p̄dicta forma ad cālitatē p̄dicti ordinis regita:  
nō p̄t fieri nisi predictū corpale cōtractū: vt obser-  
vat catholica ecclesia. Ergo sequit q̄ talia iſtra tā-